C.I.C., uti dictum est, quaestionem non dirimit, quod patet v. gr. etiam ex promiscua applicatione verborum « eleemosyna », « stipendium », « offerre », « oblato ». Etiam in nostro Schemate terminologia est aliquomodo ambigua, cum verba « stipendium » et « oblatio » convertantur. Quoad rem autem Schema nostrum sine ulla haesitatione, nulla facta mentione alterius sententiae, priorem facit suam.

Haec autem gravibus difficultatibus laborare mihi videtur propter rationes sequentes:

a) Historice constare videtur, usum dandi stipendium sese evolvisse ex offertorio Missae, in quo fideles Missam participantes et S. Communionem recepturi dona naturalia, imprimis panem et vinum pro Missa, sed et in genere dona naturalia pro sacerdotum sustentatione (et pro cibo pauperum) obtulerunt. Ita stipendium habet, uti patet, internam relationem ad Sacrificium Missae.

b) Solummodo in hac theoria historice longe probabiliore etiam theoretice sufficienter explicari posse videtur efficientia applicationis fructus specialis seu medii Missae. Quae etenim applicatio ab illa, quae fructui generali competit, et ab applicatione pro quovis homine per mo-

dum suffragii facta distinguitur; fit quidem ex opere operato neque ab ipsa Ecclesia suspendi potest. Nam non inveniri posse videtur alia causa huius specialis gratiarum receptionis in dante stipendium nisi (saltem quodammodo) ipsum stipendium; talis enim causa repeti potest neque ex participatione seu adstantia Missae per ipsum dantem, quia hic abesse potest, neque ex devotione vel suffragio sacerdotis, quia gratia datur ex opere operato. (Suffragium intercedere debet in applicatione pro defunctis, fortasse etiam in applicatione pro excommunicati vitandi conversione vel pro non-baptizato).

c) Iuxta theoriam in Schemate receptam iusta ratio accipiendi stipendium amplius inveniri non posse videtur, ubi sustentationi sacerdotis aliunde provisum est.

*Nota:* Si obiiciatur, theoriam oblationis stricte dictae implicare simoniam iuris divini, respondeatur: donum offertur, ut ipsa Missa possibilis fiat; ad hoc praeter panem et vinum pertinet etiam, quod sacerdos sustentatur, qui eam celebret. Indirecte tantum (si lubet, vi legislationis ecclesiasticae) ordinatur ad sacerdotis sustentationem.

Unde censeo, I<sup>am</sup> partem Schematis, praesertim introductionem et Numerum I, ex integro reformanda esse; alterius theoriae rationem haberi vel saltem liberam eam relinqui debere.

Quoad particularia quaedam haec adnotare velim:

Ad n. II (pag. 4<sup>12</sup>): Applicatio Missae gratis facta quoad suam naturam adhuc ulteriore investigatione indigere videtur. Nam non videtur a priori constare, quod applicatio danti stipendio facta univoce conveniat cum applicatione facta alicui, qui nullum stipendium dederit.

Ad n. III (pag. 5,<sup>13</sup> linn. 15-18): Sensui theologico stipendii Missae (quocumque modo intellecti) minus convenire videtur, si sacerdotibus pluries in die celebrantibus partes quaedam secundi vel tertii stipendii « tanquam retributio pro celebratione » tribuatur (salvo tamen iure sumendi retributionem pro expensis extrinsecis, v. gr. pro itinere in curru automobili ad Ecclesiam succursalem longe distantem).

Ad eundem numerum (pag. 5, linn. 7-21): Non videtur necessarium commendare permissionem celebrandi secundam vel tertiam Missam sine stipendii acceptance, cum Ordinarius non habet ius praescribendi, ut Missa secunda vel tertia non celebretur nisi stipendio accepto.

Ad n. V (pag. 6<sup>14</sup>): Hic numerus cum ratione theologica stipendii, quam nos censemus probabiliorem, optime cohaeret. Notandum quod in ipso Schemate locutio fit de « oblationibus ». Quaeri autem potest, si

<sup>12</sup> Cf. p. 288.

<sup>13</sup> Cf. p. 288.

<sup>14</sup> Cf. p. 289.

forte convenientius pars oblationis illa, quae stipem dioecesanam excedit, reservetur Ordinario v. gr. pro seminario vel pro missionibus.

Ad n. VI (pag. 6<sup>15</sup>): Enixe petitur, ut Missae sic dictae Gregorianae penitus aboleantur. Nam nimis faciliter superstitioni ansam dare possunt.

Ad n. XI (pag. 7<sup>16</sup>): Res iam in pluribus dioecesibus Germaniae in praxim deducta est, optimo cum successu.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt Pastores seu Ministri acatholici:* Schema praeiacens quoad substantiam omnino placet. Res de qua agitur, maximi est momenti pro nostris temporibus in regionibus illis, ubi fratres separati unitatem quaerunt. Quoad normas in Schemate propositas differentia fere est nulla a praxi, quam Pius XII fel. recordationis inauguravit: nempe in unoquoque casu petenda est dispensatio a S. Sede. Sed praeter ipsam rem forma seu modus loquendi Schematis maxime attendi debet, ne quando false intelligatur a Protestantibus et — contra omnium nostrum intentionem — loco expectatae approximationis maiores reddat difficultates existentes. Qua de causa quasdam adhuc immutationes faciendas commendo.

Ad pag. 5,<sup>17</sup> i. e. ad introductionem ibi positam, praesertim linn. 1-4: Locus intelligi posset ac si susceptio sacrorum ordinum matrimonio perdurante a nobis offeretur ut praemium conversionis. Hoc ab ipsis ministris quondam acatholicis omnino reiiceretur. Potius res ita se habet (saltem quoad essentiam): Multi sunt ministri acatholici, qui optima fide et toto animo se a Deo ad sacrum ministerium vel animarum curam vocatos esse persuasi sunt et simul saepe saepius matrimonio iuncti, ita ut non videant, quomodo post conversionem et vocationi et matrimonio satisfacere poterunt. Praeterea Schema nostrum in suo tenore unice casum conversionis singulorum ministrorum acatholicorum considerare videtur. Speramus autem aliquando Deo dante gratiam fore — saltem non est excludenda haec possibilitas — ut pastores cum suis communitatibus unionem cum vera Christi Ecclesia quaerant. Insuper minus placet, quod diversa commentatio, quam illae exceptiones a Pio XII factae invenerunt, expresse panditur in decreto conciliari cum nationum nominatione. Nec convenire videtur, ut res in documento conciliari proponeretur tanquam quaestio examinanda.

Card. BEA: *De ordinandis sic dictis pastoribus acatholicis.* Quaestio de qua in hoc Schemate agitur, etiam pluribus in sessionibus tractata

<sup>15</sup> Cf. p. 289.

<sup>16</sup> Cf. p. 290.

<sup>17</sup> Cf. p. 292.

est in nostro Secretariatu pro unione christianorum promovenda. Proh dolor, nescivimus etiam hanc Commissionem agere de hac re; secus cum ea collaborare studuissemus. Conclusio nostra fuit, ut quaestio non proponeretur ipsi Concilio, sed decisio in singulis casibus relinqueretur Sanctae Sedi, prout hucusque factum fuit. Suprema S. Congregatio S. Officii iam statuerat anno 1949 quae sequuntur: « Omnis casus spectans ordinationem sacerdotalem pastorum necnon theologorum conversorum ex protestantismo matrimonio mixto uxores tenentium singulariter ab Ordinario competenti Sanctae Sedis arbitrio permittendus est, quae prompta et parata videtur casum examinare ».

Noster Secretariatus censuit hanc rem remittendam esse auctoritati ipsius Summi Pontificis cui etiam iam communicavimus hoc esse nostrum Votum. Ratio autem huius Voti ea fuit, quod non agitur de re quae totam Ecclesiam tangit ideoque in Concilio tractari possit, sed potius de specialibus aliquibus quaestionibus quae non generali Decreto, sed in singulis casibus decidendae videbantur.

Fortasse utile erit scire, quaenam fuerit ratio procedendi in casibus qui hucusque decisi sunt. Hi casus non sunt frequentes. Ordinati sunt in Germania: e dioecesi Moguntina tres, ex archidioecesi Paderbornensi unus, ex archidioecesi Coloniensi unus. Praeterea cum permissione Supr. Congr. S. Officii studiis thologicis interim se dederunt, ut studiis efficaciter peractis res proponeretur Sanctae Sedi, sequentes: unus e dioecesi Wichita (Kansas, U.S.A.), unus e dioecesi Fuldensi et unus e dioecesi Hildensi (qui ultimus interim nuper recepit facultatem ut ad ordines admitteretur). Praeterea adhuc aliqui exspectant et petunt ut studia incipere possint, scilicet ex archidioecesi Paderbornensi duo, ex dioecesi Groningensi unus et ex dioecesi Buscoducensi item unus; alius quidam ex Britannia oriundus nondum invenit episcopum receptorem. Hic est status qui actu viget.

Criterion quod secutus est Summus Pontifex Pius PP. XII in hac quaestione erat hoc: admittendi sunt non simpliciter illi omnes qui antea « Pastores » non catholici fuerunt, sed tantum ii, qui se intime sentiunt vocatos ad apostolatum sacerdotalem in Ecclesia catholica exercendum et ad sancta sacramenta administranda. Primum ergo de hac re serio examinandi sunt. Si hoc examen exitum positivum habet, Ordinarius ulterius cum Sancta Sede de candidato agere potest. Secretariatus hanc quaestionem deferre noluit ad Concilium, quia condiciones in variis regionibus adeo diversae sunt, ut aliqua norma generalis proponi vix possit. Res de facto non pendet tantum a candidato qui sacros ordines petit, sed etiam a mente Christifidelium apud quos post ordinationem degere et munus sacerdotale exercere debbit. Haec mens fidelium in diversis

terrae partibus omnino diversa est. Ratio habenda est maxime quaestionis caelibatus. In ipsa Germania non pauci timuerunt ne lex caelibatus aliquomodo damnum patiatur aut saltem imminui videretur. Eadem ratio habetur, quantum mihi constat, in regionibus v. g. Britanniae et etiam in multis regionibus Americae Septemtrionalis. Propterea igitur valde difficile est dare aliquod iudicium generale de opportunitate concessionis, de qua iudicare poterunt tantum Ordinarii locorum vel Conferentiae episcopales respectivae regionis.

2. Quantum nunc ad quaestionem in Schemate propositam et solutiones dandas attinet, haec, salvo meliori iudicio, mihi videntur dicenda.

De numeris I-V nihil animadvertendum censeo. Quantum ad num. VI, scilicet de iis qui uxorati sunt et habent coniugem adhuc in vita permanentem, haec notare liceat: Quantum ad comma 1): si uxor est acatholica quae converti nequeat, principium ni fallor teneri potest; sed posset etiam casus esse quod uxor se a viro suo separari consentiat, ei plenam libertatem relinquat et vivat separata ab eo ita, ut nullum periculum scandalum vel admirationis esset. In hoc casu, qui revera accidere potest, non videtur esse difficultas, ne maritus admittatur ad ordines sacros. Ad 2): si filios acatholicos habeat qui converti nolint: videtur distinguendum utrum agatur de filiis iam independentibus extra domum paternam commorantibus, an de filiis qui sunt adhuc sub cura paterna. In priori casu iterum nullam viderem difficultatem; in secundo potest esse vera aliqua difficultas. Ad 4): de bono communi Ecclesiae certe unice Ordinarius loci, fortasse simul cum aliis Ordinariis illius regionis etiam in conferentia episcoporum nationali congregatis, iudicare potest. De hac re iterum solus Ordinarius iudicare potest qui condiciones studii theologici non catholici in sua regione vigentes accuratius cognoscat.

Quantum ad num. 7, difficultas adhuc multo maior est, quia studia praecedentia, quae fecerunt theologiae evangelicae protestanticae, possunt esse valde diversa, et propterea quaeri potest, num per integrum triennium an longius vel brevius theologiae catholicae incumbere debeant.

Ad num. 4: ubi inter studia theologica commoentur, Supr. S. Congr. S. Officii iam valde prudenter statuit eos non debere commorari in Seminario cum aliis seminaristis catholicis ad ordines sacros promovendis, sed potius in aliqua domo religiosa vel etiam in apta aliqua commoratione privata, ita ut nullum scandalum oriri possit.

De reliquis numeris (VIII-XIII) vix quidquam dicendum est. Ex omnibus quae dicuntur apparet, rem maxima ex parte dependere a iudicio Ordinarii competentis, qui solus cum aliis Ordinariis eiusdem regionis rationes quae favent et rationes contrarias cognoscere et diiudicare potest.

Quae cum ita sint, etiam nunc censuerim hanc rem, quae adhuc in periodo experientiae et *experimenti* est, *non proponendam esse Concilio*, sed relinquendam arbitrio et iudicio Summi Pontificis et competentis Sup. S. Congr. S. Officii. Pro universa Ecclesia haec quaestio interim non magni momenti est, praesertim quia agitur de casibus valde raris, qui accidunt in regionibus ubi habentur particulares rationes et condiciones. Si vero huic illustri Coetui visum fuerit eam proponere ipsi Concilio, tunc id fieri posset servatis iis quae secundum meum modestum iudicium antea observanda putavi.

Ultimam considerationem liceat addere. Totum negotium harum ordinationum est res satis « delicata ». Non-catholici ex eo hauriunt obiectionem nos catholicos hoc medio uti, ut inter pastores protestantes « propagandam » faciamus, eosque cum suis gregibus hoc modo attrahere velle ad Ecclesiam. Obiectio certe est falsissima. Sed si de hoc negotio in publico Concilio ageretur, illi denuo confirmabuntur in suis praediciis. Et etsi in secreta Sessione tractaretur, semper periculum est ne res nota fiat, ut in tot aliis casibus iam experti sumus. Opportunius igitur videretur totam rem relinqui Summo Pontifici.

Card. FRINGS: *De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt Pastores seu Ministri acatholici*. Puncta VI, 1 et VI, 2 deleantur, quia involvunt coactionem mulieris vel puerorum ad fidem catholicam; quod esset horrendum.

Item deleatur punctum XIII, quia decretum Concilii non potest esse secretum nec esset bonum voluntatem Ecclesiae in hac re dissimulare.

Ceterum censeo, si haec tria puncta non deleantur, melius esse ut Concilium nihil dicat de hac re et relinquat eam sapientiae et benignitati Sedis Apostolicae.

*De Missarum stipendiis. De Missarum onerum reductione. De piis ultimis voluntatibus*. Ad rem: N. V placet.

Ad N. VI: Praxis Missarum gregorianarum supprimatur, quia videtur minus correspondere dignitati Missae et fundata in aliqua pia legenda.

Ad N. XIII: Excipiantur foundationes in praediis factae.

Ad N. XV et XXI: Salutatur quod Ordinariis datur facultas reducendi Missarum onera.

Quaeritur, an bonum sit in documento conciliari tam aperte loqui de continuo decrescente valore nummorum tamquam de re naturali et inevitabili. Secundum doctrinam socialem Pii Papae XII primum officium rei publicae in re oeconomica est curare, ut valor nummorum constans maneat.

Card. GODFREY: *De fidelium associationibus*. In pagina 4,<sup>18</sup> numero 4, ubi de constitutione consociationum a laicis « ad pietatem excolendam » desiderabile omnino est ut Episcopus praevie consulatur. De Missis gregorianis convenio quod aboleantur Missae gregorianae.

*De promovendis ad Ordines Sacros iis qui fuerunt Pastores seu Ministri acatholici*. 1. In pagina 5 et 6<sup>19</sup> linea prima, dicitur quod pastores per congruum tempus diligenter debent praeparari ut de veritatibus rite edoceantur a quibus hucusque dissentiebant. Optime dicitur uti experientia docet. Habuimus casus redivit ad fidem non catholicam.

2. Pagina 6; in fine paginae, quaestio est de studiis. Schema loquitur de studiis mediis. Certum est quod aliqui ministri iam bene educati sunt sed non debemus indulgere nimio optimismo. Deinde sub numero secundo, dicitur quod in studium philosophiae perennis saltem per integrum annum diligenter incumbant. Equidem non intelligo quomodo hoc dici potest dato quod in alio schemate sermo est de biennio philosophico. Et cursum triennium theologicum deberet sufficere. Pro his conversis, et quidem pro omnibus vocationibus tardivis, magis necesse est ut plenum cursum theologicum compleant.

3. Sub numero 5, pagina 7,<sup>20</sup> dicitur Ordinarius posse in casibus tantum extraordinariis pro sua conscientia et prudentia contrahere praestitutum tempus studiorum. Miror valde de hac concessione. Experientiam habuimus. Non loquimur de re metaphysica. Sine dubio numerus quintus meo humili iudicio deberet omitti.

In fine dico: Salva plena potestate Summi Pontificis, ordinatio ad sacerdotium virorum uxorum magnam fecit admirationem apud nostros fideles, ne dicam scandalum, quia idea sacerdotis non caelibis eis repugnat. Rogo enixe ut haec materia nullum habeat locum in Concilio Vaticano II. Secus infligetur vulnus grave caelibatui gloriae et decori sacerdotii occidentalis.

Exc. ŠEPER: *De fidelium associationibus*. N. IV, pag. 4 larga facultas tribuitur tum clericis tum laicis ad associationes *privatas* instituendas. Quoad clericos, ex ipso textu, mihi non satis patet num ipsi solum uti fundatores et moderatores fungantur, an etiam uti sodales seu membra. Aliis verbis: possintne clerici associationes inter sese inire, quae non sint formaliter ab Episcopo approbatae, sed tantum Episcopo competat ius vigilantiae. Postea, N. XII, pag. 6-7,<sup>21</sup> sermo est de asso-

<sup>18</sup> Cf. p. 285.

<sup>19</sup> Cf. p. 292.

<sup>20</sup> Cf. p. 293.

<sup>21</sup> Cf. p. 286.

ciationibus *ecclesiasticis* clericorum dioecesanorum, i. e. ab Episcopo approbatarum.

Mihi videtur permitti non posse sacerdotibus ut associationes privatas inter sese ineant sine praevia licentia Ordinarii.

Rationem iam in hac aula alia occasione exposui: uti notum est omnibus, in omnibus statibus socialisticis et communisticis potestas civilis urget ut sacerdotes, variis sub titulis, consocientur cum fine « collaborationis cum potestate civili », ad securitatem socialem vel pensionem obtinendam etc. Verus autem scopus est ingerentia et vigilantia potestatis civilis in sacerdotes et vitam ecclesiasticam, vel etiam — uti finis remotus — fundatio alicuius ecclesiae nationalis. Et hoc ita fit, ut « initiativa » quasi ab ipsis sacerdotibus procedere videatur, dum reapse ipsi, maiori ex parte, non faciunt motu proprio. In Statutis talium associationum nihil est contra Ecclesiam, imo subordinatio et reverentia erga Romanum Pontificem et erga Episcopos exprimitur. Revera autem res omnino aliter se habet.